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rok se s rokem sešel a opět tady máme zimní sezónu. My, kteří 
Moravskoslezský kraj známe, víme, jak nádherné jsou Beskydy 
nebo Jeseníky pod sněhem. Moc mě těší, že destinaci Severní 
Morava si oblíbilo mnoho turistů. Dokládají to i rostoucí čísla 
návštěvnosti našeho kraje. Ve třetím čtvrtletí roku 2023 
k nám zavítalo o 10 procent více návštěvníků než za stejné 
období roku 2019, který byl zatím rekordní. Věřím proto, 
že návštěvnost v dalším období ještě poroste i díky tomu, 
že služby a podmínky pro turisty neustále zdokonalujeme.  
Pro nadcházející zimní sezónu se můžeme pochlubit moderními 
lyžařskými resorty i stovkami kilometrů kvalitně upravených 
tras pro běžkaře. Zájemci mají k dispozici Beskydskou 
i Jesenickou magistrálu, které propojují většinu oblíbených 
lyžařských středisek našich hor. Bílé stopy se tady pravidelně 
udržují i díky Moravskoslezskému kraji, protože investujeme 
do techniky, aby obce a resorty mohly trasy snáze spravovat. 
Pravidelně pak pořádáme například oblíbené akce pro rodiny 
s dětmi – Den na lyžích s Moravskoslezským krajem.  
Začátkem příštího roku se tak opět potkáme ve skiareálech 
Bílá v Beskydech a na Kopřivné v Jeseníkách. 

Stěžejní jsou pro náš kraj stále technické památky. Ty jsou 
ikonické a odlišují nás od okolních regionů. Ta nejzajímavější 
místa nabízí Technotrasa, která propojuje technické 
a industriální skvosty našeho regionu. Lidé mohou navštívit 
stránky Technotrasy (www.technotrasa.cz), kde zjistí, 
že mnoho míst na této stezce má otevřeno i v zimním období. 
Dá se tak naplánovat rodinný výlet, i když počasí nepřeje 
venkovním aktivitám. Už nyní můžu prozradit, že v příští sezóně 

se lidé mohou těšit na novinku na této stezce. Náš region 
láká nejen na přírodní krásy a historické památky, ale také 
na zajímavá a někdy trochu pozapomenutá místa. I v roce 2024 
budete moci hlasovat a rozhodnout o nejlepších turistických 
místech v kraji. Už nyní pracujeme na přípravách ankety Ceny 
cestovního ruchu Severní Moravy 2023. Na webu ankety  
(www.cenycr.cz) budou moci zájemci během února hlasovat 
v různých kategoriích a vybrat ty „nej“ atraktivity našeho kraje. 

Jsem nesmírně rád, že do regionu můžeme návštěvníky lákat 
také na kulinářské zážitky prostřednictvím projektu Pojez.  
Ten propojuje osvědčené podniky v celém kraji. V plánu jsou 
na rok 2024 i oblíbené gatrofestivaly. Pojez festy připravujeme 
18. 5. v ostravských Dolních Vítkovicích, 10. 8. v Karlově 
Studánce a 7. 9. v Ostravici.

Žijeme v nádherném kraji a věřím, že jeho krásy budou 
stále objevovat místní i turisté, a že i v nadcházející sezóně 
bude cestovní ruch podporovat naši ekonomiku. Lidé 
si mohou vybrat z mnoha možností a vychutnat si v naší 
destinaci luxusní a pohodový pobyt, ale i krásnou dovolenou 
za přijatelnou cenu. Tak se nechte okouzlit horami a malebnými 
zákoutími našeho kraje.

Přeji všem krásnou zimu nejen na severní Moravě a ve Slezsku.

Jan Krkoška
hejtman Moravskoslezského kraje 

Vážení přátelé,

Severní Morava a Slezsko
severnimorava_slezsko
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VÝHLEDY Z VELKÉHO JAVORNÍKU 

Vydejte se za malebnými výhledy a dopřejte si krásnou procházku v Beskydech. 
Auto nechte na parkovišti pod Javorníkem, pod věží skokanského můstku. Sledujte 
zelenou turistickou značku, která vás zavede až na vrchol. Cestou půjdete po na-
učné stezce Beskydské nebe, kde si můžete otestovat své znalosti zdejší přírody. 
Zelená turistická značka vás povede kolem kapličky Panny Marie Lurdské, která 
tady stojí od roku 1902 jako poděkování za uzdravení zdejší významné rodiny. 
Po chvilce rozjímání a odpočinku vystoupejte až na vrchol Velkého Javorníku. 
Ze zdejší vyhlídky se rozhlédněte po nádherných okolních kopcích Beskyd. 
A posilněte se na chatě Velký Javorník. 

OBRÁZKOVÁ NAUČNÁ STEZKA JAVOŘINKA

Z parkoviště ve Starých Hamrech vyrazte po modré turistické značce a pokračujte  
3 kilometry po Obrázkové stezce, na kterou navazuje naučná stezka „Javořina - Němčan-
ka - Samčanka“. Na stezce je vybudováno několik odpočinkových míst a instalovány 
informační panely s  fotografiemi a texty, které se vztahují k historii i současnosti 
daného místa a jsou zde nádherné výhledy do okolní krajiny. Trasa tvoří okruh dlouhý 
asi 9 kilometrů. Obrázková cesta je původně cestička dětí z Javořinky do školy. Pro 
radost dětí, aby jim byla ta jejich každodenní dlouhá cesta do školy příjemnější, ozdobila 
cestičku paní Josefa Tomášková, známá jako Pepinka, pestrými obrázky připevněnými 
na vysokých smrcích. Rozmístila okolo cestičky posezení a pečlivě vyrobila dřevěné stříšky 
nad křišťálové studánky, zvoničku i orientační mapu. Tak si nezapomeňte cestou na zvonič-
ku zazvonit. Občerstvit se můžete jen na úplném začátku nebo konci cesty, tak si raději 
do batůžku nezapomeňte zabalit svačinku. 

ZA KRÁSNÝM VÝHLEDEM NA LOUČKU 

Naučná stezka Loučka vznikla v roce 2012 a na 2 kilometrech ji  tvoří celkem  
5 zastavení. Naučná stezka je vhodná také pro rodiny s dětmi a  je dobře 
sjízdná i s kočárkem. Je však potřeba počítat s místy příkřejším stoupáním. 
Výhled z Loučky je skutečně impozantní. Dohlédnete nejen na okolní vrcholy, 
ale nabízí se zde také krásný pohled do údolí, na obec Bystřici, město Třinec a dál 
na oblast Ostravské pánve. Z vrcholu Loučky pokračuje žlutě značená turistická 
trasa na Filipku. Ve zdejší turistické chatě se můžete občerstvit a posilněni dob-
rým jídlem a pitím pak pokračovat dál ve směru na Bahenec, kde na vás čekají 
další nádherné výhledy na Těšínské Slezsko. Z Bahence pokračuje turistická trasa 
do Bukovce nebo přes Písečnou do Jablunkova. Z Loučky na Bahenec je to přibližně  
8 kilometrů, z Bahence po červené do Bukovce pak dalších asi 5 kilometrů.

Krajina pod sněhovou peřinou má pohádkové kouzlo, sníh 
vám křupe pod nohama a vy vyrážíte do přírody. Objevte 
místa za humny, nebo se vydejte na pořádnou túru a dopřejte 
si nádherné výhledy po okolí. Poznejte krásná zákoutí našeho 
kraje a prozkoumejte je „po svých“.

Cestou necestou, 
polem nepolem, 
túrou netúrou… 

7,8 km

9 km

15 km
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PLANETÁRNÍ STEZKA V OPAVĚ 

Netradiční, ba přímo hvězdný tip na výlet, přináší Planetární stezka v Opa-
vě, která je největší na území České republiky a osmnáctá největší 

na světě. Její model čítá osm planet, dvě planetky, jednu trpasličí 
planetu a samozřejmě nechybí Slunce. Modely těchto jedenácti 
hvězdných těles jsou rozesety po Opavě a nejbližším okolí. Vše 
je přesně dáno měřítkem 1:627 000 000 tak, aby rozmístění mo-
delů planet a hvězd bylo skutečně takové, jaké je v kosmu. Trasa 
je rozprostřena po Opavě a sousedních Stěbořicích. Model nabí-
zí skvělou příležitost k toulání Opavou a zaujme také děti - vy- 
užít můžete průvodce v tištěné i elektronické verzi. Trasa vedená 
po významných opavských památkách a zajímavých místech začíná 

příznačně u Slunce. Kamenná koule je v kašně u Hlásky představující 
tento středobod sluneční soustavy. V centru města pozorní hledači 

objeví ještě Merkur, Venuši, Zemi a Mars. Kde se nacházejí další planety? 
Vydejte se na stezku a uvidíte sami.

KLID PŘÍRODY KOUSEK OD RUŠNÉ OSTRAVY 

Načerpejte energii při procházce či běhu. V katastru Staré Bělé a Výškovic se roz-
kládá Bělský les, který je vyhledávaným místem nejen rodin, ale také sportovců. 
Naleznete zde mnoho cest i lesních stezek pro chodce, běžce i cyklisty. Vydejte 
se odpočívat, relaxovat a načerpat sílu do lesa. Poklidný okruh můžete začít u tram-
vajové zastávky Zábřeh a jít po modré turistické značce. Ta vás zavede k poutnímu 
místu, které je známé jako Starobělské Lurdy. Cestou se můžete zastavit například 
ve Starobělské kolibě a ochutnat některé místní pivní speciály. Na jižním okraji lesa 

se nachází Křížová cesta a svatý pramen. Křížovou cestu vytvořil umělecký kovář 
David Sekula a má 14 zastavení. Zakončení této křížové cesty je u studánky 

Matky Boží a Kaple Panny Marie Lurdské. Původní kamenná kaplička byla 
v roce 1928 přestavěna do dnešní podoby ze struskových kamenů.

ZA FULNECKÝMI OBELISKY 

Na příjemnou, pohodovou vycházku se vydáte z nádherného fulneckého 
náměstí, které je plné historických zajímavostí. Procházku začněte na-
příklad u Černé věže – zvonice nad muzeem Jana Amose Komenského. 
Vystoupejte po kamenných schodech pod kostelem Nejsvětější Trojice 
a pěšinou po modré turistické značce zamiřte kolem fulneckého zámku 
až ke zdejšímu lesíku. Tam po vyšlapaných cestičkách bývalého lesoparku 

postupně dorazíte ke dvěma obeliskům. Vracet se můžete ve směru modré 
turistické značky, kterou na kraji lesíka opustíte a polničkou dojdete k červené 

turistické značce. Po ní se vrátíte přes Žákovský háj zpět na fulnecké náměstí. 
Tady se po příjemné procházce můžete i občerstvit.

Více tipů na pěší výlety získáte na 

www.severnimorava.travel

13 km

NÁŠ TIP!
Nově můžete vyzkoušet i naučnou trasu v ostravském Bělském lese 
„Cesta vody“. Trasa začíná u kapličky Panny Marie Lurdské. Najdete 
tady nový altán pro odpočinek, venkovní kryté posezení, zpevněné 
lesní pěšiny. Součástí projektu je i Priessnitzův bazének s hmatovým 

chodníkem. Pod bývalým rybníkem jsou povalové chodníky u meandrů, 
takže na jaře tady můžete pozorovat místní faunu a flóru. Park nad 

rybníkem bude dokončen v průběhu roku 2024. 

4 km

3,5 km
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Sněhová peřina, ztichlé 
okolní lesy, kvalitní bílá stopa. 
Sen každého běžkaře….
Věděli jste, že běžkování patří k nejzdravějším sportům? Šetří klouby, a přitom 
zapojuje svaly celého těla. Běžkování zkrátka nemá chybu. A pokud jste 
si mysleli, že sjezdování nebo snowboarding vás udrží v kondici, zkuste strávit 
celý den na běžkách – hned vám bude jasné, proč jsou profesionální běžkaři 
tak neuvěřitelně fit. Ale nebojte se, začít s běžkami můžete v každém věku 
a postupně své výlety prodlužovat. Tak vyzkoušejte trasy na Beskydské 
a Jesenické magistrále, kde na vás čekají stovky kilometrů upravených stop. 
Nebo se vydejte jen za humna a za příznivých sněhových podmínek naskočte 
do nejbližší bílé stopy a vyzkoušejte jen malý okruh v lese. Stačí chvíle pohybu 
v přírodě a uvidíte, jak se vám zlepší nálada a rozjasní mysl. 

TÁTO, TO JSOU PANORAMATA Z VRCHOLU BOBEK!

Dopřejte si nádherné panoramatické výhledy na Beskydy. Vydejte se z Bílé na známý výhledový 
vrchol Bobek, trasa vede dobře značenými lesními cestami proti proudu potoka a pak po úbočí 
až na horskou osadu Bobek, která leží u státní hranice na pomezí Česka a Slovenska. Výstup 
je korunován nádhernými panoramaty Beskyd ve spojení s tradičními roubenými chalupami. Díky 
odpočívadlu si tady můžete dopřát krátký relax a dohlédnete až na slovenské hory. Tato 3,5 
kilometru dlouhá modrá trasa je ideální pro krátké výlety, v zimě si výšlap můžete dopřát nejen 
na běžkách, ale třeba v pauze mezi lyžováním. A pokud se vám nechce tolik šlapat, máme pro 
vás tip. Ze skiareálu se nechte pohodlně vyvézt šestisedačkovou vyhřívanou lanovkou (více 
se o ní dočtete na straně 20 v těchto novinách) a pak pokračujte už bez výrazného převýšení 
na vrchol Bobek.

Ski Areál Bílá strojově upravuje stopy v okolí lyžařského areálu.
Jedná se celkem asi o 75 kilometrů stop. Vydat se tak můžete různými směry
a naplánovat si hned několik výletů. Nabízí se například: 

Červená trasa / Bílá » Staré Hamry » Bílá (33,2 km)
Modrá trasa / Bílá » Mezivodí » Bílá + osvětlený okruh v obci Bílá (19,8 km)
Žlutá trasa / Bílá » Sedlo pod Bobkem » Bumbálka » Bílá (21 km)

OKRUH U BUDIŠOVA NAD BUDIŠOVKOU 

Vydat se za příznivých sněhových podmínek můžete například i do Budišova na Budišovkou. 
Ve Ski areálu Horní Guntramovice na vás čeká příjemný osmikilometrový okruh. Start je v pro-
storu ski areálu, dále pak pokračujete směrem ke Zlaté lípě a okolo Cesty porozumění zpět 
po vrstevnici do Horních Guntramovic. Cíl najdete opět ve skiareálu, kde si po sportovním 
výkonu můžete dát drobné občerstvení. A pokud počasí dovolí, tak můžete vyzkoušet i krásný 
okruh do Dvorců. Délka této trasy je 12 kilometrů a vede na bývalé dvorecké vlakové nádraží, 
zpět pak trasa lemuje silnici do Horních Guntramovic. 

3,5 km

8 km
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KOUZELNÉ LESY I ROZSÁHLÉ PLÁNĚ JESENÍKŮ 

Magistrála Hrubého Jeseníku nabízí holé pláně, hluboké lesy, daleké výhledy z vrcholu i náročné 
sjezdy a výstupy. Trasa je dobře značena a lyžařská stopa bývá skvěle upravována. Celkově 
je propojeno skoro 300 kilometrů tras asi ve 12 lokalitách. Nastoupit na Jesenickou magistrálu 
můžete na mnoha místech, zkuste trasu například z oblíbené Švýcárny. 

ŠVÝCÁRNA – PRADĚD – OVČÁRNA

Máte před sebou sportovní výkon, tak se klidně na Švýcárně nejdříve posilněte. Dejte si na ob-
líbené chatě vyhlášené borůvkové knedlíky nebo jen ochutnejte borůvkový likér pro zahřátí. 

Od Švýcárny se vydejte směrem k nejvyššímu vrcholu Moravy, Pradědu. Cesta vede mezi nízkými 
smrčky a stoupá až do výšky 1 492 m n. m. Naskytnou se vám tady nádherné výhledy, dále pokračujete 

sjezdem holými úbočími ke Kurzovní chatě. Odtud vás opět čeká strmý výstup na Petrovy kameny a pak 
vás trasa povede po hřebeni po holých pláních. Tady už je to jen kousek na Ovčárnu, kde si můžete 

dopřát zasloužený odpočinek. 

Naskočte do bílé stopy i v okolí malebné Karlovy Studánky 
a vyzkoušejte i další oblíbené trasy:

Karlova Studánka » Přístřešek Mravencovka » Praděd (31,6 km)
Karlova Studánka » Vrbno pod Pradědem (11 km)
Karlova Studánka » Malá Morávka (13 km)

NA BĚŽKY NA GÍROVOU 

Vydejte se do přírody na běžkách v Těšínském Slezsku. Vystoupejte například na Gírovou, která je 
díky výšce 840 m n m. nejvyšším bodem Jablunkovského mezihoří. Vyrazit můžete z Mostů u Jablunkova, 
Písku, Bukovce nebo Jablunkova. Z Mostů u Jablunkova vede strojově upravená běžkařská stopa od ho-

telu Grůň lesní cestou až na Tunel. U rozcestníku Jablunkovský průsmyk navazuje na modře značenou 
turistickou trasu a pokračuje k rozcestí Studeničné, dál vede běžkařská stopa po červené kolem 
chaty Studeničné až na Gírovou. Na chatě Studeničné si můžete odpočinout a posilnit se místními 
specialitami. Výlet tady klidně můžete zakončit, ale pokud si chcete dát ještě pořádně do těla 

a řadíte se ke zdatnějším běžkařům, tak se můžete vydat přímo na vrchol Gírová. Musíte ale 
počítat s tím, že je potřeba vystoupat 65 výškových metrů. Z Gírové do Bukovce je stopa 
upravena přes Komorovský Grůň, Dílek až do Bukovce do skiareálu Kempaland. 

Podívejte se i na další tipy na výlety na

 www.severnimorava.travel 

Sledujte aktuálně upravené běžkařské trasy na www.bilestopy.cz. Rolby, které stopy 
upravují, propisují díky GPS souřadnicím trasy přímo do map a vy vidíte, kam ideálně 
za kvalitními podmínkami vyrazit. Ale pozor, pokud není dostatečná sněhová pokrývka 
a rolby nejezdí, tak se trasy nezobrazují.

desítky km

7,2 km

11,5 km
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SKI AREÁL KOPŘIVNÁ
V moderním lyžařském resortu nedaleko Karlovy Studánky s vyhřívanou šestisedačkovou 
lanovkou s bublinou, skvěle upravenými sjezdovkami a výborným zázemím si budete připa-

dat jako v alpském středisku. Pro zimní sezónu tady připravili hned několik novinek. „Tou 
největší novinkou je zbrusu nový dětský park, který ratolesti zabaví i na celý den. V parku 
bude dětem k dispozici nový tubing, bobovací dráha, vyvézt se děti mohou na jezdícím 

páse a nemusí kopec šlapat. Dále mohou skotačit na trampolínách nebo na takzvaných 
„hopsakoulích“. V celém areálu jsme pak posílili osvětlení pro komfortnější večerní lyžování 
a návštěvníci budou moci využít i horskou cartingovou trať. Jedná se o dráhu pro tříkolky, 

která bude u nás nově dostupná i v zimním období,“ uvedla marketingová manažerka resortu 
Veronika Ležatková. V lednu 2024 tady budete moci obdivovat i ledové sochy.

SKI AREÁL BÍLÁ 
Opravdovou pecku připravili na Bílé. Nově je tady návštěvníkům k dispozici šestisedačková 
lanovka. „Lidé budou mít maximální pohodlí, sedačky jsou vyhřívané a navíc se jedná o takzva-
nou „bublinu“, která návštěvníky ochrání před nepřízní počasí. Lanovka bude přepravovat 
2 400 cestujících za hodinu. V příštích letech plánujeme i  rozšíření a vybudovaní nové 
sjezdovky, takže budeme moci zvýšit kapacitu lanovky až na 2 800 lidí za hodinu,“ uvedl 
marketingový manažer Martin Kacíř s tím, že už pro tuto zimní sezónu rozšířili některé části 
sjezdovky. Areál je ideální pro rodiny s dětmi, ale na své si tady přijdou i zkušení sjezdaři. 
Ostřílení jezdci ocení FIS trať homologovanou pro mezinárodní závody, snowpark či fun line 
trasu plnou vln a klopených zatáček.

HEIPARK TOŠOVICE
Ski areál v Oderských vrších je ideální pro celou rodinu. Na zimní sezónu tady opět trochu 

vylepšili zázemí. „Zdokonalili jsme systém zasněžování, kdy jsme pořídili moderní kontejner 
na vodu, jedná se o technologickou vychytávku pro umělé zasněžování, takže návštěvníci 
se mohou těšit na kvalitnější sníh. Pro nás je výhodou, že můžeme areál lépe a efektivněji 

zasněžovat. Návštěvníci pak určitě ocení i zázemí nové kavárny s rozšířenou terasou, kde 
se bude po lyžovačce příjemně relaxovat. Do budoucna pak počítáme s vybudováním nové 
lanovky, takže už pracujeme na přípravách,“ popsal manažer Ivo Martiník. Ve ski areálu 
je dispozici i dětský park, snowpark s BigAirBagem, bobová dráha, tubing, kluziště, sáňkování 

i běžkařské trasy. Prostě nádherné zimní vyžití pro všechny. 

Pohodová lyžovačka 
i adrenalinová jízda
Destinace Severní Morava nabízí velké množství kvalitních a moderních zimních resortů.  
Za pořádnou lyžovačkou tak nemusíte nutně do zahraničí, stačí vyrazit za humna 
a vychutnat si jízdu na širokých sjezdovkách Beskyd i Jeseníků. Vyvezte se třeba 
vyhřívanou a pohodlnou lanovkou, dopřejte si výhled na nádherné okolní kopce, svištěte 
si to po dlouhých tratích, dejte si něco dobrého v restauraci na svahu a vychutnejte 
plnými doušky „apres-ski“. S výukou dětí pomohou zkušení instruktoři a vy mezitím 
můžete, díky kvalitně vybaveným půjčovnám, vyzkoušet poslední modely lyží.

1

4

Nenechte si ujít akci DEN NA LYŽÍCH S KRAJEM / 21. 1. 2024!

Nenechte si ujít akci DEN NA LYŽÍCH S KRAJEM / 3. 2. 2024!

Mrkněte na str. 20 v těchto novinách a přečtěte si vše o akci několika areálů na jeden skipass!

2

1

3

5,5 km tratí

3,8 km tratí

12,3 km tratí
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SKI PARK GRUŇ 
Vydat se můžete do Ski parku Gruň, kde mysleli i na kvalitní vybavení půjčoven. „Lidé si tady 
budou moci vyzkoušet poslední modely lyží a zdokonalit tak svou jízdu. Připravili jsme 
i výhodnější rodinné vstupné a posílili množství instruktorů, kteří dětem i dospělým 
pomohou usnadnit začátky s lyžováním nebo snowbordováním, pokročilým sportovcům 
pak pomohou zlepšit například dosavadní techniku. Rozšířili jsme i zázemí dětského 
vleku a zvětšili plochu pro parkování, ať se u nás lidé cítí, co nejlépe,“ přiblížil ředitel 
areálu Kemal Rušitovič. Široké sjezdovky, kvalitní zázemí spolu se dvěma červenými 
tratěmi homologovanými pro závody v alpských disciplínách dělají z Gruně místo, kam 
se na lyžovačku budete rádi vracet.

SKI AREÁL MOSTY U JABLUNKOVA
Hned po třech kvalitně upravených sjezdovkách se můžete na lyžích či snowboardu pustit v Mostech u Jablunkova. Oblíbený 
beskydský areál nabízí vyžití i pro rodiny s dětmi, zažít tady můžete třeba špetku adrenalinu ve snowparku nebo na bobové dráze 
s celoročním provozem. A nezapomeňte se po sportovním výkonu kvalitně posilnit například vydatnými gorolskými specialitami. 

SKI ARÉNA KARLOV 
Dopřejte si jednu z největších porcí lyžování na severní Moravě. Ski areál Karlov nabízí celkem 12 kilometrů vzájemně propojených 
širokých sjezdovek, na kterých si budete připadat jako v zahraničním resortu. A to vše na jeden skipas. V Karlově pod Pradědem 
vás na vrcholy svahů pohodlně přepraví hned čtyři sedačkové lanovky. Zažít tady můžete i největší večerní lyžování na Moravě.

Ski Mezivodí

Ski Malenovice

Ski areál Opálená

Kempaland Bukovec

Ski Armáda 

Skalka Family Park
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Areál Vaňkův kopec

Ski areál Čerťák

Ski areál Severka

Ski Annaberg

Ski areál Horní Guntramovice

Ski areál Praděd

VÍCE
O LYŽOVAČCE
ZDE!
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Nevšední 
kulinářské zážitky

„Nabízíme neopakovatelný zážitek“
DAVID VALÍČEK / Food Atelier 

Vynikající kuchař, který měl to štěstí získat inspiraci a kreativní vhled například v hotelu Burj al Arab 
v Dubaji, v restauraci Fig & Olive na Manhattanu, v KPMG u michelinského kuchaře Stacey Harrise nebo 

v londýnské Berners Tavern u šéfkuchaře Jasona Athertona.

Kde mají lidé možnost vaši kuchyni ochutnat?
Teď je to složitější, protože neprovozujeme klasickou restauraci, staráme se například o jídel-

nu Baníku Ostrava. Ale pořádáme také různé akce, catering přesně na míru a podle přání zákazníka a zájem 
je i o kulinářské kurzy. Nicméně teď je mým hlavním projektem Rezidence ve Staříči.

Co Rezidence 13 nabídne?
Je to krásný a stylový dům ve Staříči, kde se bude snoubit láska k jídlu a styl. Kurzy vaření i akce na míru 
tak budu moci provozovat v krásných prostorách. Místo nabízí spoustu možností a v roce 2024 bychom 
tam chtěli nabídnout i ubytování, menší wellness, venkovní kuchyň pro pořádání párty na zahradě. 
Vždy se snažím jít svou cestou, zkoušet nové věci a tohle tady zatím chybí.

Zmínil jste kurzy vaření. Pro koho jsou určeny?
Troufám si říci že pro všechny. Připraveni jsme na úplné začátečníky, nadšené amatérské kuchaře, 
ale i profesionály, kteří chtějí třeba zdokonalit práci a komunikaci týmu. Kurz pořádáme přesně podle 
přání, takže se můžeme zaměřit například na asijskou kuchyni, italskou, mexickou, ale třeba i klasicky 
českou v moderním pojetí. V poslední době je zájem hlavně o italskou nebo mexickou, které jsou lehčí. 
Ten trend tady je. Nicméně v létě je to oblíbená příprava steaků. Ale umíme se přizpůsobit poptávce 
a nabídnout například i přípravu skvělých vegetariánských pokrmů. 

Co je přidanou hodnotou kurzů?
Nabízíme jedinečný a skvělý zážitek. Dnes na sítích najdete spoustu návodů a receptů, jak pokrmy krok za krokem 
připravit. Ale důležitá je interakce, lidé se dozví, co je zajímá, je u toho skvělá atmosféra, někdy naopak vypjetí a tlak, 
aby se jídlo podařilo. Je to zajímavé pro všechny. 

Rozmazlujte své chuťové buňky a dopřejte si nálož těch nejlepších lahůdek v destinaci Severní 
Morava. Už dávno víme, že úroveň gastronomie se v Moravskoslezském kraji zvyšuje, vzniká 
spoustu trendy moderních bister či kaváren a fungují zde i léty a zákazníky prověřené podniky. 
Na jednom místě, na webových stránkách www.pojez.cz, najdete přehled toho nejlepšího 
z gastronomie, co naše destinace nabízí. Ať už jste masožrouti nebo vegani, tak v Pojezu 
si vyberete. Zjistíte, že v kraji funguje mnoho skvělých restaurací, kaváren, bister, barů, ale 
i farem nebo prodejen s lokálními produkty. Možná vás nějaký podnik zaujme a jeho návštěvu 
spojíte i s výletem v okolí. A tohle přesně je cílem Pojezu, ukázat, že vyrazit se dá u nás v kraji 
i za dobrým jídlem a pitím. V Pojezu najdete desítky skvělých míst, stačí si vybrat. Mnoho 
„Pojezáků“ ale nenabízí jen tradiční sortiment, ale i zážitky v podobě kulinářských kurzů nebo 
třeba degustací. Nechte se inspirovat následujícími rozhovory a nebojte se zkoušet nové věci. 
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„Hezky, česky, moderně“
ADAM CAKL / Harenda Barborka 

V Harendě, restauraci v areálu hornického muzea Landek v Ostravě-Petřkovicích, najdete 
tým pod vedením šéfkuchaře Adama Cakla. Zaměřují se na tradiční českou kuchyni 
ve velmi moderním provedení - fúzi skvělých chutí a výjimečných vizuálů. Připravují tady 

i promyšlené degustace. 

Co u vás zákazníci ochutnají?
Naše motto „hezky, česky, moderně“ jasně vystihuje naši vizi. Vařit tradiční česká jídla chutná, 

krásná, z místních surovin, v moderním hávu. Důraz klademe na celkový zážitek, tedy zážitek 
nejen pro chuťové buňky, ale i pro oči. Důležitá je pro nás samozřejmě i čerstvost, využíváme kvalitní 

suroviny z okolních farem. Postupně budujeme kontakty a snažíme se vytvořit sít kvalitních dodavatelů. 

Lidé dnes často vyhledávají lehká jídla, jde to dohromady s vaší nabídkou české kuchyně?
Přestože připravujeme klasická česká jídla, tak se snažíme, aby nebyla těžká. Razíme moderní styl, snažíme se pokrmy odlehčit a chceme, 
aby si lidé mohli vychutnat předkrm, polévku a hlavní jídlo, prostě aby ochutnali celé menu, které pečlivě sestavujeme. Takže i když 
připravíme svíčkovou, tak knedlík odlehčujeme větším množstvím sněhu a do omáčky, což se už obecně ví, rozhodně nepatří mouka. 
Zahušťujeme zeleninou. 

Nabízíte ale i zážitkové degustace ...
To je právě oblast, na kterou se více zaměřujeme. Chceme lidem nabídnout zajímavé firemní večírky nebo jen soukromou degustaci, která 
bude zážitkem. Příprava prakticky začíná u mě doma, kdy nad skladbou menu přemýšlím, vše si sepíšu, dávám dohromady komponenty, 
aby vše dávalo smysl. Je to velmi kreativní a je pro mě důležité, že mám volnou ruku a můžu připravovat, co mě zajímá. To mě moc baví. 
Degustační menu pak párujeme i s víny, aby menu o osmi chodech bylo skvělé a vyvážené.

„Jedinečná atmosféra 
nejen u moules-frites a soirée raclette“
DAVID GIRTEN / La Petite Conversation 

Lapeco, u Belgičana nebo u Davida, i tak zákazníci říkají podniku La Petite Conver-
sation, který v centru Ostravy funguje už 13 let. Zavítat tady lidé mohou na snídani, 
oběd i večeři, na belgický pivní speciál nebo na láhev dobrého vína, champagne nebo 
francouzského cidre. Navíc v Lapecu připravují cateringy na míru i tematické gastro-kulturní 
večery. Už v lednu můžete do podniku, který sídlí na Tyršově ulici, zavítat na moules-frites 
(mušle s hranolky servírované v tradičních hrncích) nebo na soirée raclette, které je hlavně 
v zimních měsících velmi oblíbené. V čele zdejšího týmu stojí David Girten a v kuchyni kouzlí 
šéfkuchařka Klára Bukovecká.

Původem jste z Belgie, je to znát i na vašem jídelníčku?
Naší stálicí na menu jsou belgické hranolky a masové koule, lidé mohou ochutnat i belgické pivní speciály, 
nebo skvělé nadýchané wafle. Ale belgická kuchyně není moc specifická, nemá tolik tradičních jídel. Zaměřujeme 
se na mezinárodní fúzi, každopádně základem jsou vždy kvalitní a čerstvé suroviny. Na týdenním menu máme vždy 
nějaké masité jídlo, rybu a zeleninový pokrm. Pak nabízíme bagety, saláty, snídaně. Připravujeme i cateringy přesně na přání zákazníků. 

Lidé u vás ale mohou přijít na tematické večery nebo degustace.
To je nedílná součást našeho podniku. Pořádáme třeba večery s moules-frites, to jsou slávky na bílém víně servírované v tradičních 
hrncích spolu s hranolky, pečivem a salátkem. Je vždy třeba si zarezervovat místo, protože z Dánska objednáváme čerstvé mušle 
v potřebném množství. Oblíbené jsou i soirée se sýrem Raclette. Ten pochází ze Švýcarska, zraje tři měsíce a připravuje se na způsob 
sýrového fondue. Je to ideální pro zimní večery, kdy lidé sedí, společně sýr a další ingredience rozpékají, baví se a jedí. Lidi to stmelí, 
často u toho hraje i živá hudba a vládne příjemná atmosféra.  Ale čeká nás toho na začátku roku mnohem více. Aktuální informace vždy 
najdete na našich sociálních sítích nebo webu www.lapeco.cz.

11. 5. Ostrava / 10. 8. Karlova Studánka / 7. 9. Ostravice 
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Zámky, které zimní 
spánek neznají
Myslíte si, že prohlídka hradů a zámků patří pouze k letnímu období? 
Vyvedeme vás z omylu. V Moravskoslezském kraji máme hned několik 
zámků, které jsou přístupné celoročně. A nejsou v nich k dispozici jen 
klasické prohlídkové okruhy, ale například speciální akce mezi svátky 
a v roce 2024 i spousta výstav nebo koncertů. Tak na sebe nechte 
dýchnout historii a vychutnejte si pohádkovou zimu na zámku.  
Někde se ale nezapomeňte teple obléknout, bundy, šály i čepice 
totiž ve velkých prostorách jistě oceníte. Tak zkuste v zimě 
naplánovat netradiční rodinný výlet a objevte zámky, které 
i od listopadu do března nabízí spoustu zážitků.

ZÁMEK BRUNTÁL 

Možná vás překvapí, že Bruntál je nejstarším městem v republice. Podle historických pramenů byl za-
ložen kolem roku 1213 a Město Bruntál je zmiňováno v takzvané Uničovské listině krále Přemysla Otakara I. 
z roku 1223. Původní pozdně gotický hrad u městských hradeb byl koncem 16. století Bruntálskými 
z Vrbna přestavěn v renesanční zámek a za Řádu německých rytířů byl v letech 1766–1771 upraven 
do dnešní barokní podoby. Objevte tuto historickou perlu Nízkého Jeseníku. Zámek spravuje 
Muzeum Bruntál, v jeho čele stojí ředitelka EMA HAVELKOVÁ.

Sbírka muzea se rozrostla o unikátní šperk, jak velký význam to pro vás má?
Obrovský. Zlatý diadém objevil při sklízení řepy náhodou místní zemědělec, při expertíze se zjis-
tilo, že jde o vzácný klenot z mladší doby bronzové, který v republice nemá konkurenci. Jedná 
se o exemplář mezinárodního významu. Šperk mohli lidé vidět jen pár dní během speciálních pro-
hlídek u nás na zámku. Teď musí předmět podstoupit ještě další rozbory, než jej získáme do sbírky 
nastálo. Předmět máme v plánu vystavovat jen při speciálních příležitostech, protože to doprovází 
přísné bezpečnostní podmínky. 

Co všechno bude v zimní sezóně návštěvníkům přístupné?
Lidé mohou navštívit klasickou expozici, kterou tvoří kaple v přízemí a sály 1. patra zámku, zámek je honosný, 
bohatě zdobený a v některých komnatách jsou dochovány i vzácné nástěnné malby. Návštěvníci si mohou pro-
hlédnout i původní mobiliář z 18. až počátku 20. století. K vidění jsou také výstavy v menších sálech přízemí.

Nepoškodí zimní provoz nějak vystavené exponáty? 
Vše samozřejmě hlídáme, v místnostech temperujeme, kontrolujeme vlhkost i teplotu, ta se pohy-
buje mezi 10–14 stupni Celsia. Takže návštěvníkům doporučujeme se teple obléci. Z expozice ale 
stahujeme a ukládáme do depozitářů například cínové předměty, které jsou náchylné na chlad 
a vlhkost, potřebují jinou péči, aby u nich nepropukl takzvaný cínový mor. 

Zámek čeká rekonstrukce za skoro 100 milionů korun, omezí opravy provoz?
Jedná se o kompletní revitalizaci fasády, střechy a oken, ale vše se bude opravovat postupně, tak 
aby to prohlídky výrazně neomezilo. Na příští sezónu pak chystáme i programovou novinku. Rádi 
bychom zavedli speciální prohlídky určené hlavně pro rodiny s dětmi. Půjde o kostýmované prohlídky 
a scénky, které navodí historickou a pohádkovou atmosféru a věříme, že pro děti to bude ideální. 
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ZÁMEK FRYŠTÁT V KARVINÉ

Objevte empírový zámek Fryštát, který je jedinečnou památkou svého druhu ve zdejším regionu. Zámek Fryštát se dochoval pouze 
jako jediný ze čtyř šlechtických sídel, která se na území města nacházela ještě ve 20. století, ale zanikla vlivem industrializace. 
Zimní sezónu na zámku přibližuje INGRID SZCZYPKOVÁ, vedoucí oddělení školství, kultury a sportu karvinského magistrátu. 

Jaké prohlídkové okruhy zámek nabízí?
K vidění jsou dva prohlídkové okruhy, a to o víkendech ve dvou časech – 11:00 a 13:00. Na objednávku to může být i v jiném termínu 
a čase. Jedná se o klasické stálé trasy, přičemž ta první vede hlavní budovou zámku a druhá vedlejším Lottyhausem. Obnovená expo-
zice děl Národní galerie Prahy je zatím ještě v přípravě. K vidění je zde mnoho krásných i vzácných historických artefaktů a sbírkových 
předmětů. Ráda bych ale upozornila, že u nás se při prohlídkách lidé určitě klepat zimou nebudou, máme na zámku příjemné teplo.

Potřebují exponáty nějakou speciální údržbu, když nemáte klasicky „zazimováno“?
Podle kastelána Petra Zajíčka je největším nepřítelem historických sbírek chlad a vlhko, které ale interiéry našeho zámku v zimním období 
naštěstí neohrožují. Průběžný úklid spojený s návštěvním provozem i mimo sezonu brání zimnímu „zapadání prachem“, ke kterému dochází 
v objektech na zimu uzavřených a kvůli kterému se na zazimované předměty musí dávat různé ochranné potahy. Naopak my na zámku 
Fryštát si musíme pohlídat suchý vzduch způsobený topením, který by mohl způsobit rozesychání a praskání dřeva. Expozice se proto 
musí vytápět citlivě, vlhkost vzduchu se neustále měří. 

Jaké akce v příštím roce na zámku chystáte?
Ještě v roce 2023 se budou konat Speciální vánoční prohlídky zámkem a kostelem ve čtvrtek 28. prosince, tato akce je novinkou a uvidí-
me, jaký bude ze strany návštěvníků zájem. Těšit se budou i kolegové v kostele Povýšení sv. Kříže, kde v tomto termínu lidé budou moci 
spatřit i jesličky. Zkraje nového roku se opět zapojíme do celorepublikové akce Ledová města, kdy bude zámek Fryštát otevřený v pátek 
2. 2. a v sobotu 3. 2. 2024. Hlavní zámeckou sezonu zahájíme v sobotu 30. března ikonickým a stále žádaným představením Tři mušketýři. 

ZÁMEK NOVÁ HORKA

Vydejte se do krásného barokního zámku u Studénky a nechte se okouzlit nejen nádherným sídlem, ale i okolní pohádkovou 
krajinou. Ve 40. letech 18. století nechal Karel Josef František Vetter přestavět starou tvrz na velkorysý zámek. O zimním ob-
dobí na sídle, které dostalo přídomek „malá Vídeň“, mluví PETRA KONEČNÁ, kunsthistorička, kurátorka Muzea Novojičínska. 

Co si návštěvníci u vás mohou prohlédnout?
Instalace v prostoru v prvním podlaží nabízí návštěvnický okruh propojující interiér původní zámecké kaple s prostorem sala terreny (za-
hradním sále), k vidění je i expozice s názvem Kotvice, která zdůrazňuje vazbu na kulturní krajinu bezprostředně obklopující zámek. Hlavní 
myšlenkou zámecké instalace je zdůraznit dobové propojení mezi kulturou a přírodou v rámci každodenního života aristokratického sídla.

Kotvice je i naučná stezka kolem zámku.
Přesně tak, stezka vede nádhernou chráněnou krajinou Poodří a stejnojmenná expozice ukazuje šlechtické sepjetí s okolní krajinou. 
To je zvěčněno i v příbězích novohorecké sala terreny a areál zámku je tak místem, v němž se snoubí příroda s historií. Může to být 
skvělý výlet, když si návštěvníci projdou zhruba osmikilometrovou naučnou stezku a při prohlídce zámku se pak ohřejí. U nás je totiž 
i v zimních měsících teplo, zámek dříve fungoval jako ústav pro sociální péči, takže vytápění je tady zajištěno.

Připravujete nějaké novinky pro další sezónu?
Momentálně se buduje lepší parkoviště pro návštěvníky a do budoucna bychom chtěli návštěvníkům zpřístupnit i druhé podlaží, které 
by fungovalo jako kulturní sály. Vše je ale teprve v přípravách. 
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DŮL MICHAL 
Vydejte se na netradiční prohlídku národní kulturní památky, 
zažijete pracovní den havíře a budete mít pocit, že ještě včera 
tady horníci sfárali do dolu. Prohlédnete si místa, kterými havíř 
musel projít, kde obdržel potřebné vybavení a výstroj. Ocitnete 
se v známkové i řetízkové šatně a administrativní budově, pro-
jdete přes lampovnu spojovacím mostem do těžní budovy, kde 
havíři nastupovali do těžebních klecí. Z těžní budovy pokračuje 
prohlídka strojovny s původními nádhernými a obrovskými elek-
trickými stroji z let 1912–1915. Nahlédnete i do kotelny a budete 
si moci prohlédnout parní stroj z roku 1893. 

AUTOMOBILKA HYUNDAI
Příběhy ze sci-fi snímků, v nichž roboti ovládají svět a vše řídí 
umělá inteligence, se v  realitu mění v automobilce Hyundai 
v Nošovicích. Nakoukněte pod kapotu výroby aut v  jednom 
z nejmodernějších závodů v Evropě. Přes 3 200 skvělých za-
městnanců vyrábí kvalitní a spolehlivá auta v malebném podhůří 
Beskyd. To je příběh z Nošovic, na který se můžete přijít podívat 
i vy. Celý výrobní proces od kusu plechu, až po testovací jízdu 
trvá kolem 20 hodin. Zákulisí výrobního závodu bude pro vás 
fascinujícím zážitkem. 

TISKAŘSKÁ DÍLNA
Vypravte se do tiskařské dílny do Bernatic nad Odrou a při speci-
álních workshopech okuste náročnost tiskařského řemesla. Dejte 
prostor kreativitě a uvidíte, jak se vám výroba vlastního trička 
české lokální značky UAX zalíbí. Nahlédnete pod ruce švadlen 
a mistrů tiskařů a stanete se jedním z nich. Zjistíte, že práce v šicí 
i tiskařské dílně vás bude bavit a vaše děti nebudou chtít odejít. 

Ozubená kola 
Technotrasy se točí 
i v zimě!
Objevte řemeslnou vyspělost a technické krásy severní Moravy a Slezska. Naplánujte 
si výlet s celou rodinou a zjistěte, proč Technotrasa získala prestižní celorepublikové 
ocenění – Velkou cenu cestovního ruchu 2022/2023. Zažijte neopakovatelný genius loci 
míst, která průmyslem i řemeslem stále žijí. Jedinečné industriální a technické památky, 
které virtuální stezka Technotrasa propojuje, nabízí program i mimo hlavní sezónu. 
Technotrasa jede totiž i v zimě na plné obrátky. A navíc se můžete těšit i na zbrusu 
novou zastávku Technotrasy.
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RADEGAST
Strávit dovolenou na severní Moravě a ve Slezsku a nezkusit ryze 
hořké pivo Radegast, by byla velká chyba. Vydejte se do Nošovic 
a nahlédněte pod ruce sládků a zjistěte, jak se vaří správně hořké 
pivo a proč nošovický pivovar dostal jméno podle mýtického 
boha Radegasta. Poznejte proces výroby od prvního kroku 
až po čepování pěnivého zlatavého moku. Na závěr prohlídky 
se můžete těšit na ochutnávku krásně hořkého piva Radegast.

KOSÁRNA KARLOVICE
Vydejte se do Jeseníků a načerpejte atmosféru venkova plnými 
doušky. Původ Kosárny se datuje k roku 1600 a odjakživa byl 
spjat s železem a drátenickým řemeslem. V unikátním stavení 
se dozvíte vše o výrobě drobného zemědělského nářadí a při-
pravena je i expozice lesnictví i bydlení na vesnici. Při speciál-
ních prohlídkách si vyzkoušíte praní na valše i pletení košíků. 
Návštěva národní kulturní památky na vás dýchne kouzlem 
starých časů a i díky nádherné okolní přírodě Jeseníků si budete 
připadat jako v pohádce. 

DOLNÍ VÍTKOVICE 
Vyhraďte si minimálně jeden den času a zavítejte do Dolní 
oblasti Vítkovic v Ostravě, zabaví se tady celá rodina. Dopřát 
si můžete prohlídku areálu s výjezdem na vyhlídkovou věž Bolt 
Tower, nebo objevovat nejen fyzikální zajímavosti ve Velkém 
světě techniky. Za nepřehlédnutelnou zrcadlovou fasádou „při-
jdete zákonitostem na kloub“, najdete tady stovky zábavných 
a poučných atrakcí, u kterých se pobaví nejen děti, ale i dospělí. 
A nezapomeňte prozkoumat i expozici U6. Tak se vypravte 
do pohádkového světa Ocelového města!

NOVINKA!
STŘÍBRNÝ DŮL V PODHŮŘÍ JESENÍKŮ
Dostaňte se do hlubin podzemí a projděte místa, kde se už od 14. století kutalo 
vzácné stříbro. Skály v Horním Městě na Rýmařovsku patří mezi nejstarší a nej-
důležitější hornická centra v Jeseníkách, svou velikostí patří Horní Město k třetímu 
největšímu rudnímu revíru na Moravě. Původní těžba stříbra postupně ustupovala těžbě 
železa. Od července roku 2023 je Hornoměstské podzemí, které jako jediné v kraji repre-
zentuje rudné hornictví, otevřeno veřejnosti. Projdete tady stařiny, které sahají až do hloubky 
50 metrů pod povrchem. V obci můžete navštívit i hornické muzeum, které se zaměřuje především 
na techniku požívanou pod zemí. Sbírky zahrnují důlní svítidla, záchranářské přístroje, detektory 
plynů či nástroje pro trhací a vrtací práce. Zavítat do Hornoměstského podzemí můžete i v zimě, kdy 
se tady pořádají i speciální tematické prohlídky.

WWW.TECHNOTRASA.CZ

Nalistujete stranu 20 – 21 v těchto novinách a mrkněte 
na informace o výstavě Svět z LEGO kostek.

Pro další informace o Hornoměstském pod-
zemí nalistujte stranu 21. 
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Do Polska 
je na krok blízko…
Objevte krásy česko-polského pohraničí a zjistěte, co všechno nás s našimi sousedy 
spojuje. Navštivte webové stránky www.hravepohranici.cz a vyberte z 58 zajímavých 
výletních míst a památek, které Hravé pohraničí nabízí. Možná zjistíte, že těsně 
za hranicemi jsou technické i kulturní památky a přírodní krásy. Nebo zůstanete na české 
straně a objevíte pár zajímavostí, které jste doteď opomněli nebo nestihli navštívit. 
A připravte si kalendáře, krásných míst Hravého pohraničí vás možná zaujme tolik, 
že už to bude chtít si výlety pořádně naplánovat. 

Na některých místech na vás čekají i audioprůvodci. 
Naskenujte si níže uvedený QR kód a poslechněte si zajímavosti 
o památkách našeho i polského regionu.

Stáhněte si do chytrého telefonu aplikaci TourStories, 
najděte sekci Hravé pohraničí a poslechněte si zajímavosti  
10 turistických míst na české straně hranic. 
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SJEZDOVKA NA ČANTORYJI VE MĚSTĚ USTROŃ

Poznejte oblíbený vrchol Slezských Beskyd z „druhé strany“. Možná jste už Čantroryji 
mnohokrát zdolali a udělali si pěkný výlet z české strany. Zkuste si tentokrát na Čan-
toryji i zalyžovat a slunit se na horské pláži. Když přijedete do polského města Ustroń, 
čeká na vás pohodlná moderní čtyřsedačková lanovka. Na horní stanici je turistům 
zpřístupněná tzv. Sokolovna – chovná a rehabilitační stanice dravých ptáků. Největší 
zábavou pro dospělé i děti je 700 metrová sáňkařská dráha. V areálu Lanovka Čanto-
ryje funguje i zóna pro začínající lyžaře s vlekovým pásem. Mezi nejkrásnější atrakce 
patří největší horská pláž v Polsku s lehátky zdarma, která jsou rozmístěná kolem horní 

stanice lanové dráhy.

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V OSTRAVĚ

Zavítejte do největší sbírkotvorné galerie v regionu. Depozitáře Galerie výtvarného 
umění v Ostravě čítají více než 23 000 uměleckých předmětů a umělecká díla jsou 
každoročně zapůjčována na významné výstavy v České republice i v zahraničí. Aktuální 
výstavy i stálé expozice můžete obdivovat v Domě umění, památkově chráněné budově 
z roku 1926, která patří mezi skvosty ostravské architektury. GVUO pořádá edukační 
programy pro školy, ale i tvůrčí dílny pro veřejnost a zabaví se tady všichni – od batolat 
až po seniory. Čekají tady na vás ale i doprovodné programy v podobě komentovaných 
prohlídek, přednášek, literárních čtení, koncertů i festivalů. Stálou expozicí, příběhem 
a historii Domu umění Vás provede audiprůvodce TourStories.

KATEDRÁLA BOŽSKÉHO SPASITELE 

Přijďte načerpat klid a sílu do sakrálních památek Moravskoslezského kraje. Hned 
v centru Ostravy můžete navštívit Katedrálu Božského Spasitele, která je druhou 
největší církevní stavbou na Moravě. Byla postavena v novorenesančním slohu v letech 
1883–1889. Jedná se o trojlodní baziliku. Obdivovat tady můžete vyřezávanou křížovou 
cestu od Ferdinanda Stuflessera z roku 1891, která je skutečným skvostem katedrály. 
Zajímavý je také hlavní oltář s impozantní malbou Mikoláše Medka a Václava Boštíka 
s výjevy ze Starého a Nového zákona. Od roku 2015, kdy se katedrála kompletně zre-

novovala, jsou tady k vidění interaktivní vitráže. Díky transparentním displejům můžete 
pozorovat měnící se umělecká díla. Jedná se o moderní pojetí klasických vitráží. Katedrála 

je otevřena každý den kromě pondělí.

www.hravepohranici.cz www.gramywpogranicze.pl
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Hlasujte pro nejlepší místa 
v destinaci Severní Morava!

Za rok 2023 bylo vyhlášeno 
pět soutěžních kategorií

Sledujte webové stránky www.cenycr.cz, zjistěte, jaké jsou nominace u jednotlivých 
kategorií a podpořte svá oblíbená místa. Veřejnost může opět hlasovat ve třech kategoriích: 
Kongresová turistika a eventy, Koupání a relax a Venkovská turistika. Jedna osoba může 
hlasovat ve všech třech kategoriích, avšak vždy pouze jednou. V kategoriích Osobnost 
a Nejlepší počin cestovního ruchu bude hlasovat odborná veřejnost v cestovním ruchu, 
tedy odborníci pracující v turismu, kteří se orientují v místních poměrech. 

Tak neváhejte a hlasujte pro zajímavá místa 
v období od 1. 2. 2024 do 28. 2. 2024 a rozhodněte, 
kdo tentokrát obsadí první příčky!

• OSOBNOST CESTOVNÍHO RUCHU
• NEJLEPŠÍ POČIN CESTOVNÍHO RUCHU
• KONGRESOVÁ TURISTIKA A EVENTY
• KOUPÁNÍ A RELAX
• VENKOVSKÁ TURISTIKA

www.cenycr.cz
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MUZEA V KOPŘIVNICI / RÁJ NEJEN PRO KLUKY
V Kopřivnici, městě v malebných Beskydech, které proslavil Emil 
Zátopek, ale také automobily značky Tatra, naleznete hned 
čtyři muzea a jednu stálou expozici. Využijte zvýhodněnou 
okružní vstupenku a pokochejte se sbírkou v Technickém 
muzeu osobních automobilů Tatra. Seznamte se s historií města 
a řemeslnou výrobou kočárů, kterou započal Ignác Šustala 
a položil tak základy pro vznik továrny TATRA. Navštivte 
Lašské muzeum v Šustalově vile a závěrem si užijte velkolepé 
interaktivní Muzeum nákladních automobilů, kde mají něco  
pro všechny členy rodiny.

RYBÍ DŮM CHOTĚBUZ
Počasí na horách a v podhůří může být nevyzpytatelné. Ne jinak 
tomu bývá i v oblasti Těšínské Slezska. Našim posledním tipem 
je Rybí Dům, který je zajímavý jak uvnitř, tak venku. Přijďte objevit 
krásné výletní místo mezi Českým Těšínem a Karvinou, kde na vás 
čeká fascinující výstava obřích akvárií s rybkami od neonek 
přes piraně po kapry. Děti nadchne i možnost rybičky nakrmit. 
Zároveň si můžete vychutnat skvělé ryby v rybí restauraci, nebo 
si zarezervovat ubytování a prožít zde víkendový pobyt. 

SKALKA FAMILY PARK OSTRAVA
Skalka family park na okraji Ostravy je ideálním místem, kde 
strávit nezapomenutelný den s dětmi. Nejen děti se vyřádí 
na více než 40 zábavných atrakcích po celý rok, v létě i v zimě. 
A pokud počasí opravdu nepřeje, je k dispozici HOP aréna  
s 16 trampolínami, oblíbený krytý autodrom či horská dráha 
zvaná DRAGON, kde si užijí adrenalinovou jízdu i dospělí.

WELLNESS CENTRUM BRUNTÁL
Místo pro zábavu a relaxaci všech věkových skupin od babičky 
po dětičky? To je Wellness centrum Bruntál v nejstarším městě 
na území Česka v Nízkém Jeseníku. Zapomeňte na klasický 
plavecký areál a vyberte si mezi relaxací a sportovními 
aktivitami. Čeká na vás 25 metrů dlouhý plavecký bazén s šesti 
drahami, relaxační bazén s řadou masážních prvků, vířivky, 
výukový bazén, venkovní divoká řeka, stometrový krytý tobogán.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA
Věděli jste, že Slezské zemské muzeum je nejstarším veřejným 
muzeem v Česku? Jeho historie sahá až do roku 1814. Se svými 
2 400 000 sbírkovými předměty je zároveň třetím největším 
muzeem v ČR. Seznamte se s přírodním a kulturním bohatstvím 
Slezska. Můžete si tady také tipnou, jaké zvuky jsou typické 
pro krkavce, zajíce nebo vlka. Nebo porovnejte svoji výšku 
s velkými zvířaty z říše savců – lvem, slonem indickým, či žirafou 
Rothschildovou. Navštívit můžete také další pobočky muzea.

Kam vyrazit s dětmi,  
když počasí nepřeje a venku 
se žení všichni čerti?
Znají to asi všichni rodiče – venku leje jako z konve, fouká mrazivý vítr, anebo je rovnou 
sněhová vánice. Prostě nic, v čem byste chtěli být s dětmi venku. Přinášíme vám tipy 
na místa a atraktivity v Moravskoslezském kraji, kde se zabaví nejen vaše děti.

NÁŠ TIP!
Udělejte si pohodlí a koukněte s dětmi na pohádky 
o vílách a skřítcích na Youtube Poodří Moravské Kravařsko 
(Pohádkové Poodří).

NÁŠ TIP!
Zrcadlový labyrint Na Rychtě Úvalno! V okrese Bruntál  
v obci Úvalno najdete lepší a větší zrcadlové bludiště než 
to petřínské v Praze! Navštivte starobylou rychtu  
ze 17. století., která je přístupná po celý rok.

www.skalkaostrava.cz

www.muzeumtatra.cz

www.wellnessbruntal.cz

www.szm.czwww.rybidum.cz

Naši partneři
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Novinky  
zimní sezóny 
2023/2024

NOVINKA VE SKI BÍLÁ 
Šestimístná vyhřívaná lanovka

Žhavou novinkou pro lyžařskou sezónu 2023/2024 v Besky-
dech, a to doslova, je otevření šestimístné vyhřívané lanovky 
s bublinou v  lyžařském areálu v Bílé na Frýdecko-Místecku. 
Ta nahradila dosavadní čtyřmístnou, která návštěvníky vozila 
posledních 17 let. Nová lanová dráha kopíruje trasu té původní, 
bude fungovat celoročně a lyžaři jistě ocení, že díky nové tech-
nologii budou nastupovat a vystupovat při výrazně nižší rychlosti. 
Vedení střediska také plánuje, že za dva roky otevře další, téměř 
kilometr dlouhou sjezdovku.

SKIPAS BESKYDY VALAŠSKO 
nově součástí BESKYDY VALAŠSKO CARD 

Beskydská příroda v zimě – to jsou hory, kopce a údolí pokryté sně-
hobílou pokrývkou přímo vybízející k zimním radovánkám. Díky spo-
lečnému projektu vybraných sedmi ski areálů, ubytovacích zařízení 
a destinačních společností Beskydy a Valašsko si i v letošní zimní sezóně 
můžete užít extrémně zvýhodněné nabídky ceny lyžování – SKIPAS 2024. 
Nově je Skipas 2024 součástí Beskydy Valašsko Card. Vyberte si pobyt 
u některého se zapojených ubytovatelů, získejte zdarma Beskydy Valaš-
sko Card a čerpejte zvýhodněné balíčky celodenního i večerního lyžovaní.

Náš tip! Čerpejte spoustu výhod 
s BESKYDY VALAŠSKO CARD!!!

www.beskydyportal.cz

Zima je opět tady a s ní svět nových 
zážitků. Prozkoumejte s námi krásy 
destinace Severní Morava a jejích šesti 
turistických oblastí. Od vzrušujících 
outdoorových dobrodružství 
po návštěvy útulných interiérů 
památek. Máme něco pro každého.
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www.ostravainfo.cz

www.hornimestopodzemi.cz

www.jeseniky-rodina.cz

CZECH REPUBRICK: SVĚT Z LEGO® KOSTEK

Jste fanoušky nesmrtelné stavebnice LEGO®? Přijměte po-
zvánku na unikátní výstavu, která vám rozšíří obzory. V rámci 

areálu Dolní Vítkovice nyní máte možnost až do 31. 3. 2024 
zjistit, co všechno lze postavit z malých plastových kos-
tiček. Výstava v prostorách ostravského Světa techniky 
je rozdělená do pěti tematických částí. Na své si při-
jdou nejen fanoušci LEGO®, ale příznivci hudby a filmu, 
na které bude čekat kostičkové pódium rockového 
koncertu, slavné filmové scény, nebo hrdinové. Kromě 
obřích propracovaných modelů, postavených z celkem  
1 milionu LEGO® kostek, jsou připraveny kreativní dílny 
pro malé i velké – pro nejmenší třeba bazén s kost-
kami LEGO® DUPLO a my dospělí si můžeme během 
architektonických dílen připomenout stavební slohy 

a vyzkoušet si stavbu charakteristických prvků se sta-
vebnicí LEGO® Architecture. Svým zaměřením je expozice 

vhodná pro celou rodinu, včetně těch nejmenších. Tak 
neváhejte a přijďte se na chvíli ponořit do magického světa 

kostek LEGO®.

Náš tip! Čerpejte řadu výhod 
s OSTRAVACARD!!!

OBJEVTE TAJEMNÁ ZÁKOUTÍ 
PODZEMÍ HORNÍHO MĚSTA
Nenechte si ujít nově zpřístupněný unikátní stříbrný důl v Horním Městě. 
V obci, která leží jihozápadním směrem od města Rýmařov a na pomyslné 
hranici mezi Hrubým a Nízkým Jeseníkem. Hornická činnost se zde datuje 
už od 15. století a jedná se momentálně o jediné přístupné podzemí 
dokládající těžbu rud zinku, olova, stříbra a železa v Moravskoslezském 
kraji. Po zdolání 14 žebříků se dostanete až do hloubky 50 metrů a čeká 
vás trasa dlouhá 450 m s nejdelším lezným úsekem 28 m, kde máte 
možnost spatřit středověké komory, či stopy po sázení ohněm. Vyber-
te si ze dvou prohlídkových tras a prozkoumejte místa, která vypadají 
stejně jako před 200 lety.
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OPAVA SLAVÍ 800!

Město Opava v roce 2024 oslaví úctyhodných 800 let od svého založení. Městská práva 
jí udělil Přemysl Otakar I. dekretem v roce 1224. Od té doby „Bílá perla Slezska“ zažila 
mnohé – byla hlavním městem rakouského Slezska, v roce 1820 hostila kongres vítěz-
ných mocností (tzv. Svaté aliance) po porážce Napoleona, jako silně německá byla 
během druhé světové války centrem jedné ze sudetských žup a v  roce 1945 byla 
poničena bombardováním a těžkými boji. Je to město s nejstarším muzeem v repub-
lice, univerzitou a vědeckými i kulturními institucemi. Narodil se zde Petr Bezruč, Joy 
Adamsonová a je domovem Fidorky i Kofoly. Tak výjimečné jubileum se musí náležitě 
oslavit! V průběhu celého roku 2024 se můžete těšit na nespočet koncertů, výstav 
a besed. Vrcholem bude festival Opava slaví FEST 24.–25. 5.2024, který zahájí prů-
vod městem, následovat budou koncerty kapel velkých jmen a zajištěn bude i bohatý 
program pro děti. 

Náš tip! S kartou OPAVSKÉ SLEZSKO CARD 
můžete čerpat spoustu výhod. 

UNIKÁTNÍ SKANZEN V TŘINCI NA BORKU. 
POZNEJTE KAŽDODENNÍ ŽIVOT HUTNÍKŮ.

Těšínské Slezsko, region „razovity“ na pomezí Česka, Polska a Slovenska, je neodmyslitelně 
spjat právě s jedinečným folklórem pramenícím ze spojení kultur těchto tří zemí. Stejně 
tak jako s bohatou industriální historii, kdy se ve 2. pol. 19. stol. oblast mezi Fryštátem 
a Ostravou proměnila v hlavní středisko těžby černého uhlí v celém Rakousko-Uhersku. 
Díky česko-polskému projektu Společná historie dřeva, železa a  lidí, budeme mít nově 
v roce 2024 možnost seznámit se více s každodenním životem místního dělníka či úředníka 
v časovém horizontu meziválečného období. Návštěvník bude moci nahlédnout pod pokličku 
tehdejších domácností. Jak lidé žili, jak jedli či spali a třeba také zjistit, čím se lišily tovární 
úřednické a inženýrské byty od těch dělnických. Projekt totiž vykouzlí ze dvou původních 
dřevěnek na Borku skanzen se stálou expozicí. Těšit se můžeme také na plánovanou značenou 
trasu kolem místních památek vedoucí do polské Wisly.

Náš tip! Využijte TĚŠÍNSKÉ SLEZSKO REGION CARD a navštivte další místa 
spjatá se zpracováním dřeva a železa, nejblíže na vápenné pece 
ve Vendryni nebo do Muzea trojmezí v Jablunkově.

NOVÉ TIPY NA VÝLETY NEJEN PRO ŠKOLY

Máte rádi výlety a procházky do přírody? Nechte se okouzlit pohádkovou krajinou meandrující řeky 
Odry v oblasti Poodří v severovýchodní části Moravské brány. Láká nejen na vzácné mokřady, 
ale také k návštěvě hradů, zámků a míst, kudy procházela historie. A že je opravdu pohádková 
se můžete přesvědčit na vlastní kůži. Navštivte na svých toulkách v Poodří pohádkové bytosti, 
které zde na třinácti různých místech našly svůj domov. Dostanete „Vandrbuch“ a do něj 
můžete sbírat razítka a užít si Pohádkové Poodří. K rozmanitým edukačním programům 
Poodří (Muzeum Bílovec, Svět Komenského Fulnek, Rodný dům Johanna Gregora Mendela, 
zámek Nová Horka, Dům přírody Poodří či Jarošův statek Studénka) nově přibude od  
r. 2024 také program Po stopách udržitelnosti vody a využití přírodních zdrojů v Klimkovi-
cích, který bude doplněn o study tour pro pedagogy, včetně možnosti stáhnutí pracovních 
listů a tisku materiálů.

Náš tip! Koukněte na cenami ověnčený video spot věnovaný rozhlednám 
a vyhlídkám v Poodří od designéra Radka Leskovjana, majitele značky UAX 
na YouTube Poodří Moravské Kravařsko

www.poodri.com

www.opavske-slezsko.cz

www.tesinskeslezsko.cz






